silium, id videtur salubrius nobisque sequendum.

De consilio vero, quod expetistis a nobis, quid vobis sit

respondendum Gotefredo^, nescimus; cum ille aperte infregerit,

a. rege addidi; cf. quae sequuniur verha haec: quod idem rex. b. beati Petri c.

1. Gibboso, duci Lotharingiae inferioris.
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quod vobis iuramento promisit, nec certum quicquam de ipsius 1075

promissionibus credere valeamus. Verum si aliquod foedus, quod

a sanctorum patrum sanctione non discrepet, inire cum eo pote-

ritis", nobis **

laudandumque videtur; sin autem, caritatem,

qua nos Deus coniunxit, nullo modo posse dissolvi aut aliquatenus

minorari, certissime apud vos"" constare optamus. Unde, si vos

dilexerit, eum diligemus; si vero ex sua culpa odio habere ce-

perit, sicut karissimas filias modis quibus poterimus vos dili-

gendo, ei, Deo favente, resistemus. Data Romae 3 Idus Septem-

bris, indictione 14''.

III 6. Omnibus S, Petn Jidelibus de iniuHis apostolo illatis que-

ritur. Addit de Heinrico IV rege anathematizato^ .

Gregorius episcopus servus servorum Dei omnibus, qui cu- 1076

piunt se^ annumerari inter oves quas^ Christus beato Petro com-

misit, salutem et apostolicam benedictionem.

Audistis, fratres'', novam et inauditam praesumptionem.

Audistis sceleratam scismaticorum et nomen Domini' in beato

Petro blasphemantium garrulitatem et audaciam. Audistis super-

biam, ad iniuriam et contumeliam sanctae et apostolicae sedis

elatam, qualem vestri patres nec viderunt nec audierunt unquam
nec scripturarum series aliquando a paganis vel haereticis docet

emersam. Cuius mali etsi aliquod'' unquam post fundatam ec-

clesiam' et propagatam fidem Christi praecessisset™ exemphim,

omnibus tamen fidelibus pro tanto" contemptu et conculcatione

apostolicae immo divinae auctoritatis dolendum foret et gemen-

dum. Quapropter, si beato Petro claves regni caelorum a do-

mino° deo^ nostro'* lesu Christo traditas esse' creditis" et vobis

a. poteris c. b. probandum excidisse viJetur. c. nos c. d. Set]uitur

in codice, quae infra 10 a legitur, excommunicatio Heinrici regis: Beate Petre — ad-

versus eam. Set et hanc et subsequcntem epistolam 6 posterius insertani esse, litterarum

atramentique dirersitas docei. 6. v. annot. d supra.
—

Legitur haec epistola etiam

2) ap. Paulum Bemrid. c. 77, Pont. Borh. vit. ed. PFatterich I 517, 3) ap. Brunonem de

hello Sax. c. 69, Mon. Germ. SS. F 353
, 4) ap. Hugonem Flavininc, ibid. Vlll 442.

f. se om. 2. 4. g. oves Cbristi, quas beato 4. b. carissimi add. 2, mei add. 4.

i. Dei 2. 4. k. quod 3
;
om. 4. 1. ecclesiam addidi ex 2. 3. 4. m. proces-

sisset 3. n. tanto om. 2. o. om. 4. p. deo om. 3. q. nostro — Cbristo

om. 4. r. esse om. 3. 4. s. credimus 2.

14»
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1076 per manus ipsius ad aeternae vitae gaudia introitum patere"

cupitis, cogitandum vobis est, quantum nunc de irrogata*' sibi

iniuria dolere debeatis. Nisi enim hic, ubi "

per discrimina tem-

ptationum'* vestra fides et corda probantur% socii passionum

efficiamini, procul dubio non estis digni, ut participes futurae

consolationis et filii regni coelestem coronam et gloriam sortia-

mini^ Rogamus igitur caritatem vestram, ut instanter divinam

misericordiam implorare studeatis : quatinus aut corda impiorum

ad poenitentiam vertat^, aut, reprimendo eorum nefanda'' con-

silia, quam insipientes et stulti sint qui petram a' Christo fun-

datam evertere et divina privilegia violare conantur, ostendat.

Qualiter"^ autem' aut quibus pro causis beatus Petrus anathe-

matis vinculo regem"* alligaverit, in cartula, quae huic inclusa

est\ plene potestis cognoscere.

III 7. Heinrico IV regi significat, eius litterae cum afferrentur,

se longe ah urbe afuisse ob valetudinem, Gaudet, quod

de pace actionem religiosis viris demandaverit. De victis

Saxonibus gratulatur. De componenda ecclesia Bamber-

gensi denuo rogaf".

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Heinrico glorioso

regi et in Christo dilecto filio** salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Quando litteras tuae^ magnitudinis accepi, longe ab Urbe

maxime causa infirmitatis "^

aberamus, cum quibus necessarium

erat tractare, quid vestrae legationi ad plenum sicut oportet re-

sponderem. Yester etiam nuncius, horum videlicet portitor, ob

praedictam causam egritudinis timebat diu' nobiscum manere.

Sed quia desideramus, non solum vobiscum, quem" Deus in

a. parare 3. b. illata 2. 4. c. ubique 2. 4. d. quibus add. 2. 4.

e. parantur 4. f. mereamini 4. g. convertat 2. 4. h. om. 4. i. in 3.

k. Qualiter
—

cognoscere om 3. 1. om. 4. m. alligaverit praefatum regem Hein-

ricum, in sequentibus litteris cognoscere potestis 4 pro regem
—

cognoscere. n. Legitur

etiam 2) ap. Udalricum Bahenherg. n. 137, Eccardi Corp. hist. II 136. 0. glorioso
—

et in Christo dilecto filio recepi ex 2. p. vestrae 2. q. maxime propter infirmum

aerem aberam 2. r. diu om. c; recepi ex 2. s. quem — culmine om. 2.